
   

                                         

09:30 
 
10:00  
 
11:00 
 
 
 
12:30 
 
13:30 
 
 
14:30 
 
 
 
16:30 
 
18:30

Empfang und Anmeldung, Kaffee 
 
Vorstellung des Programms; Kennenlernen der Teilnehmer:innen  
 

Kulturunterschiede im Arbeitsalltag: Kommunikation, Verhandlungen und 
Beschlussfassung, Umgang mit Hierarchie, Projektplanung   Präsentation und 
Austausch 

 
Mittagessen 
 
Erwartungen der Teilnehmer:innen in Bezug auf die künftige Zusammenarbeit:  
Ziele, Fragen, Einschätzungen   kleine Arbeitsgruppen 
 
Wer entscheidet was in Deutschland? Verwaltungsstrukturen und politisches 
System: Bund, Länder, Kreise und Gemeinden (Befugnisse und Kompetenzen) 
Präsentation und Arbeitsgruppen 
 
Kurzes Fazit des Tages 
 
Gemeinsames Abendessen 
 
 
  

09:00 
 
 
 
11:00  
 
 
11:30 
 
 
 
12:30 
 
13:00 
 
14:00 
 
  
 
 
 
 
12:30 
 
 
 
12.30  
 
 

Wer entscheidet was in den Niederlanden? Verwaltungsstrukturen und politisches 
System: Reich, Provinzen, Gemeinden (Befugnisse und Kompetenzen) 
Präsentation und Arbeitsgruppen 
 
Auswertung: Die wichtigsten strukturellen wichtigsten Unterschiede und die größten 
Chancen  
 
Welche Werte prägen unsere Kulturen? Historische Schlüsselmomente, die bis zum 
heutigen Tag unsere kulturelle Identität und Arbeitsweise prägen 
Interaktiver Zeitstrahl  
 
Fazit, Evaluation und Abschluss 
 
Mittagessen  
 
Ende des Programms und Abreise 


